
                                                                                                 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea dizolvării, lichidării și radierii  

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  
„PROGAZ BUZĂU 2020” 

 
 

 
Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 
- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 3702/20.02.2023; 
- raportul Direcției Juridice și administrație publică locală, înregistrat la 

nr.3703/20.02.2023; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.69/2019 privind aprobarea 

participării unității administrativ – teritoriale Județul Buzău, prin 
Consiliul Județean Buzău, în calitate de asociat membru fondator la 
constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „PROGAZ 
BUZĂU 2020”; 

- prevederile art.28 și ale art.31 din Statutul Asociației de Dezvoltare 
„PROGAZ BUZĂU 2020”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr.69/2019; 

- prevederile art.54 alin. (1), lit. c) din Ordonanța Guvernului 
nr.26/2000, cu privire la asociații și fundații, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.51/2006 privind serviciile de utilitate publică, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
        În temeiul art.173, alin. (1), lit. „d” și art. 182, alin. (1) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art.1. Se aprobă dizolvarea, lichidarea și radierea Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară  „PROGAZ BUZĂU 2020”; 

 
 



 
 
 

 Art.2. Se împuternicește reprezentantul Consiliului Judeţean Buzău în 
Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „PROGAZ 
BUZĂU 2020”  să voteze pentru demararea procedurii de dizolvare, lichidare 
și radiere, conform prevederilor legale. 
 

Art.3. Secretarul General al județului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii către Instituția Prefectului - Județul Buzău, Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „PROGAZ BUZĂU 2020”, precum și publicarea pe site-ul 
Consiliului Județean Buzău. 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 

                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
                                     MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 

 
 
 
 

 
Nr. 60 
BUZĂU, 28 FEBRUARIE  2023 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 
 
 
 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREŞEDINTE 
  NR.  3702/20.02.2023 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea dizolvării, lichidării  

și radierii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  
„PROGAZ BUZĂU 2020” 

 
Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 69/2019 Județul Buzău a 

participat, în calitate de membru fondator, la constituirea Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară „PROGAZ BUZĂU 2020”. 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „PROGAZ BUZĂU 2020” a fost 
constituită în scopul înfiinţării, organizării, reglementării, finanţării, exploatării, 
monitorizării şi gestionării în comun a Serviciului public de alimentare cu gaze 
naturale, respectiv activitatea de distribuție a gazelor naturale, pe raza de 
competenţă a unităţilor administrativ-teritoriale membre, precum şi pentru 
realizarea în comun a unor proiecte de investiţii publice de interes zonal 
destinate înființării, modernizării și/ sau dezvoltării, după caz, a sistemelor de 
utilități publice.   

Conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.95/2021 
pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” și ale  
Ordinului Ministrului Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației și al 
Ministrului Energiei nr.278/167/2022 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului 
nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții “Anghel 
Saligny”, cererile de finanțare pentru implementarea de proiecte în vederea 
dezvoltării rețelelor de distribuţie gaze naturale pot fi depuse de unitățile 
administrativ-teritoriale interesate și/sau asocierile acestora, prin fonduri 
nerambursabile, având posibilitatea de a încheia acorduri de parteneriat, fiind 
eligibile proiectele depuse de  UAT-uri, ca număr mai mic de asocieri.  

În conformitate cu prevederile art. 54, alin. (1), lit. c) din Ordonanța 
Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, asociația se dizolvă de 
drept prin hotărâre a Adunării Generale. 

Potrivit prevederilor art.17, alin.(2), lit.j) și ale art.28 din Statutul 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „PROGAZ BUZĂU 2020”,  Adunarea 
Generală hotărăște dizolvarea și lichidarea Asociației precum și stabilirea 
destinației bunurilor.  

În consecință, propun adoptarea proiectului de hotărâre inițiat, fiind 
îndeplinite condițiile legale. 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 



 
 

        CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE  
                PUBLICĂ LOCALĂ 
             Nr. 3703/20.02.2023 

 
 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea dizolvării, lichidării 

și radierii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  
„PROGAZ BUZĂU 2020” 

 
  

 Potrivit prevederilor Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„PROGAZ BUZĂU 2020”, lichidarea Asociației se face prin hotărâre a Adunării 
Generale a Asociației, după aprobarea acesteia de către autoritatea 
deliberativă a fiecărei unităţi administrativ-teritoriale asociate.  
 Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Preşedintele Consiliului 
Judeţean Buzău facem următoarele precizări: 
 - întrucât Asociația nu își poate îndeplini obiectul de activitate, este 
oportună elaborarea acestui proiect de hotărâre care vizează aprobarea 
lichidării, dizolvării și radierii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„PROGAZ BUZĂU 2020”; 
 - sunt respectate prevederile Statutului Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „PROGAZ BUZAU 2020”; 
 - sunt respectate prevederile art.54 alin. (1), lit. c) din Ordonanța 
Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și 
completările ulterioare.        
  Având în vedere cele menţionate mai sus propunem adoptarea 
proiectului de hotărâre în forma prezentată de către iniţiator.       
 

           
      DIRECTOR EXECUTIV,                               

                                 
        MIRELA OPREA   


	60. Pr. HCJ lichidare PROGAZ 2020-final
	REFERAT


